Bede, De temporum ratione c. 70 (CC 123B.540)

Item

Aliquos electorum eo igne purgari - tangere nequivit. Utrum autem illo igne urantur - quis predicare auderet?

ibid. 541

Item

Si cerebrum vitiatum est non culpa sua - non ambigimus

cf Coll. of Bordeaux 15.24 as Augustine

Augustinus

Non est putandum quod angelus - cadere non potuisset

Item

Sic locutus est serpens Eve - diabolicum hoc angelicum

Augustine In Genesim xi.29 (PL 34.445)

Item

Non est credibile serpentem intelligere - que non intelligebat

Item

Ad imaginem suam creavit Deus hominem - et similitudinem perdidit

Item

Ut Hebrei affirmant et Ieronimus doctor egregius -/fo. 108r- qua sumptus es

Item

Ideo permisit Deus omnipotens hominem temptari - temptatus non esset

Item

Quid est quod dicit Dominus serpenti - pedes eius abstulerit

Item

Cur serpens callidior dicitur cunctis - calliditatis sue nequitiam

Alcuin in Genesim PL 100.522

Item

Quis fecit diabolum^a? Ipse se ipsum - diabolus factus est.

Augustine, PL 34.219

^a dolum

Item

Cur peccatum suum [?summi] angeli et sociorum - causa infidelitatis subrisit

Item

Propter hoc voluerunt Iacob et Ioseph -ad celum ascensur' sepiliri

Item

Licet as..... ordinari quod inde perdit - illorum illesi remanserunt

Item

Quid est sentiendum de cibo et potu - maximo igne consumitur

Item

Cur sacerdotes non dicunt in collectis - pro nobis ... interpellens

Item

Quid est quod in evangeliis nomen - persone nomen deffert

Augustinus

Si quem cogerit extrema necessitas -/fo. 108v-egare

Item ad

Cu..... - Pharao populum Dei - illi

Item

N..... quos corrigere et - de domo Domini[?]

Qdisciplina domus... - unde angeli ceciderunt

Plures quidem fuere appar..... - sibi angelis. Sic veniet quemadmodum ... euntem ad celum

Explicit

De coniugiis tractandis. Prius sunt videnda illa tria bona coniugii -//fo. 110 - Fidem vero coniugii nullomodo negligere potest, et si aliam duxerit necesario

cf G. Fransen, 'Varia ex manuscriptis', Traditio 21 (1965) 517 noting this ms; cf too Valenciennes, BM 62 (55). fos 1-7

<http://www.valenciennes.fr/bib/fondsvirtuels/microfilms/Notices%20Molinier/notice0062.asp>

fo. 110v [*in another hand*] Arbor consanguinitatis

The last fos, 111-112 appear unrelated in hand and content

Conclusion Pk**a 1***Sententia Iheronimi*

Quodcumque ligaveris super terram erat ligatum – vult tangere sordes

a 2*In epistola ad Romanos libro ii Orig[enis]*

Si omnis homo mendax est erit et ipse <David in mg.> - [ms badly rubbed, and microfilm illegible]

[Lacuna]

a 3

Incipiunt capitula libri huius. Augustinus adversus hereticos de dispensatione. Infra idem. Infra – Eiusdem ad Gennadium presbiterum et archimandritam. Et infra. Infra. Item. Item. Prima pars, ii, iii, ivii, v, vi, vii, viii. Incipit liber primus. [] carnatione Domini – Ex penitentiali Theodori cp. xiii [complete capitulatio to 1.1-122] Incipit lib. II. Ambrosius in libro de catezizandis rudibus [1.123, qv] - Ex concilio Aurelianensi cp. viii [1.162]. Explicit Liber II. Incipit Liber III. Quid est ecclesia, quid catholica – Quod nemo ieunando vel prandendo discipet a bonis inter quis versatur [2.1-195]. Quomodo et a quibus personis facienda sit electio summi pontificis. Nicholai decretis cp. 1 – Ex concilio Rotomagensi cp. iii [3.1-215]. De primatu Romane ecclesie et de iure primatum et metropolitanorum atque episcoporum et de ordinatione eorum et de sublimitate episcopali – Eleutherius papa xii loco succedens a Petro apostolo in i decr' [4.1-136, with short lacuna following] Ex concilio Hilerdensi cap. v – Ex decretis Gelasii pape cp. ii [5.2-136, with lacuna following]. Ex concilio Hilerdensi cp. iii – Ex decretis Gregorii iunioris [6.2-129, with lacuna following] Ex dictis Augustini – Isidorus de vii gradibus consanguinitatis [7.2-90]. Aug' in epistola ad Publicolanum – Aug' in nono psalmo [8. 1.134]

a 4*[]ratio ad furtum probandum*

[]omine Deus Ihesu Christe ayoc ayoc, qui adstas [?] semper in celis – manifesta omnipotens Deus qui vivis et regnas in secula seculorum Amen. Postea dabis ei de pane et formatico quod pensat solidos iii aut denarios viii, et iurent homines de furto illo super sanctos, et postea dices: In nomine P. et F. et Spiritu sancti, Accipe secundum verba tua.

cf Formulae ed. Zeumer (MGH Leges in 4o v 1886) Ordo 31, 634.

a 5

[]ugienda sunt omnibus modis et abscidenda, langor a corpore – se otio relinquendos [ms damaged in mid-text]

Jerome, *Liber tertius adversus libros Rufini*, CCL 79 para. 39 1.40**a 6**

[]irgo Dei mater et filia que cum viri – qui confringet mortis repacula.

a 7

[]ecernenti mentis arbitrio quenam esset hec salutatio – ex carnis tractamus actibus.

a 8

[two illegible lines of new text follow, and then a lacuna for rest of column]

a 9

Augustinus utrum sub figura [after corr.] an sub veritate hoc misterium calicis fiat sacramentum

[]eritas ait, Caro mea vere est cibus – et incorruptionem reparatur [ms much damaged in mid-text]

Conclusion Po[PpTd]Vo (based on Vo fos 181-90v)

a 1

Ex concil' Turonensi¹ cap. xix²

Quorum fides, vita et libertas nescitur, non possunt sacerdotes accusare nec viles personas nisi in propria causa.

¹ corr. fr. Toletano Vo

² cii Po

XP 5. 11. 3. 2

a 2

Ex concil' Cathaginensi cp. xix

Illud placuit ut agere accusator – asserere noluerit

XP 5. 11. 4. 1

a 3

Ex decr' Felicis pape

Si accusatorum persone in iuditio episcoporum culpabiles – ecclesiasticas voluerint

XP 5. 11. 4. 2

a 4

Ex concilio Africano cp. xcvi¹

Item placuit ut omnes servi vel proprii – licentia non neganda

¹ Ex concil. Cartag. c. 19 Po (cf c a 2)

XP 5.12. 1

a 5¹

Ex tertia actione Ephesini concilii

Sancta synodus que per gratiam Dei congregata – et apud eam congregari.

¹ om. Po

a 6

Item ex epistola eiusdem ad papam Celestimum.

Nos igitur merito indignati post terciam vocationem – dilectissime et desiderantissime. Subscriperunt vero deinceps omnes episcopi nominatim.

AL 3.114c

a 7¹

Symachus papa. De invasoribus, petitoribus, largitoribus rerum ecclesiarum
 Quicumque res ecclesiasticas confiscare [corr. fr. confisiscare Vo] an competere –
 pauperum derelicta dispergit

¹ *om.* Po

cf Ctp 1.48.10b, ID 3.182b; C 12 q 2 c 21b

a 8

Fabianus papa

Singulis festivitatibus Pasche novum crisma confitiatur – sanctis ecclesiis
 concremetur.

XP 1.33.01

a 9

Ex sermone synodali

Crisma semper sub sera sit an¹ sub sigillo, propter quosdam infideles

¹ aut Po

XP 1.33.2.01

a 10

Urbanus II in concilio Clarmontensi

Illud quoque precipimus ut pro chrismate et baptismate et sepultura nichil¹ exigatur.

¹ unquam add. Po

XP 1.33.3.2

a 11

Ex epistola Melchiadis pape

Baptismus et¹ impositio manus duo sunt sacramenta – baptismate non salvat

¹ *om.* Po

XP 1.39.1.1

a 12

Gg Ianuario Karalitano

Pervenit ad nos quosdam scandalizatos fuisse quod presbiteros – tangere debeant
 concedimus.

XP 1.40.1.4

a 13

Ex concil' Remensi

Episcopo licet in campo si necesse fuerit confirmare.

XP 1. 41. 1

a 14

Ex concilio Magontiensi

Precipimus ut accipiendum per manus impositionem – per omnia obediatur

XP 1.41.2

a 15*Ex concil' Gerundensi cp vi*

Ut institutiones missarum sicut in metropolitana – consuetudo servetur
XP 1.46.2

a 16*Ex concilio Agathensi*

Misse conventionaliter non cantentur neque pro divinatione
XP 1.46.3

a 17*Pius papa*

Presbiteri qui a demonibus vel variis passionibus vexantur sacra misteria non
 celebrent.
XP 1.47.3.2

a 18*Pergamus episcopus Leoni ymperatori*

Nullus sacerdos ad ministrandum supernis sacramentis deterior est angelo
XP 1.49.1.3

a 19*Augustinus ad clerum*

Dominus fideles suos securos facit etiam – faciunt facere nolite.
XP 1.49.1.4

a 20*Ex concil' Triburiensi¹*

Quicumque clericus an² in bello – tamen non priventur.

¹ no insc. from here until a 35 Po

² aut Po

XP 1.54.1.1

a 21*Ex concil' Bracharensi*

Placuit ut hi qui sibi ipsis voluntarie – suis sceleribus puniuntur.
XP 1.54.1.2

a 22*Clemens papa*

Si quis vexatur a diabolo et nesciens semet ipsum occiderit licet pro eo orare.
XP 1.54.2.1

a 23*Ex concil' Tribur'*

Fures et latrones si in furando – non negamus.
XP 1.54.2.2

a 24*Pius papa*

Penitentes non debent communicare ante consummationem penitentie.
XP 1.54.3.1

a 25*Ex concil' Cart'*

Diachonus presente presbitero Eucharistiam corporis – iussus eroget.
XP 1.55.4.2

a 26*Aug'*

Cum animus nullo consensionis turpitudine – vulnere deputatur.
XP 1.57.3.2

a 27*Syxtus papa*

Sacra vasa quecumque sunt humanis – Domino puniantur.
XP 1.59.3

a 28*Ex concil' Avernnensi cp. v*

Licitum sit episcopis presentibus presbiteris – indiquerint erogare.
XP 1.60.2.1

a 29*Ex concil' Garmati. Ex parte secunda*

Quicumque voluerit in sua potestate ecclesiam – ecclesias persolvantur.
XP 2.2.1

a 30*Ex concil' Agathensi cp. viii*

Cellulas novas autem congregatis unculas monachorum absque episcopi notitia prohibemus institui.
XP 2.2.2.1

a 31*Ex concil' Cabillonensi*

Nonnulli ex coepiscopis nostris in querimoniam – communione privetur.
XP 2.2.2.2

a 32*Ex concilio Agripinensi cp. v*

De ecclesiis seu sanctis noviter sine – canonica auctoritate
XP 2.2.3

a 33*Ex concil' Meldensi cp. vii*

Iuxta synodalia precepta decrevimus ut nullus – satisfactionem privetur
XP 2.4.1.7

a 34*Ex descr' Fabiani pape*

Decernimus ut in omnibus dominicis diebus – peccatorum facibus liberentur
XP 2.6.1

a 35*Ex concil' Aurelianensis episcopi cp. vii*

Omnia que Deo offeruntur consecrata habeantur – earum est offeruntur
XP 2.6.2

a 36

Gelasius papa¹

Hic qui dederit vel acceperit oblationes – anathema sit

¹ Gel. papa Vo; Ex eodem concil' cap. octavo Po
XP 2.7.1.2

a 37

Ex eodem concil' cp. viii¹

Laicus quamvis religiosis et potentibus – commissa docetur

¹ Ex – viii Vo; Gelasius papa Po
XP 2.7.2.1

a 38

Ex concil' Nannetensi cp. vi

Instituendi sunt presbiteri pariterque amonendi – dampna passuros
XP 2.8.2.3 (var.)

a 39

Alexander papa

Aecclesia que per paccionem precii claruerit – ecclesia habeatur
XP 2.9.2.2

a 40

Augustinus

Quibus peccata dimissa non sunt a sacris – temeritatis accuset
XP 2.14.2

a 41

Ex concil' Arelatensi cp. i

Item dum¹ ad celebrandam missam – accipiat sacerdotis

¹ cum Po

XP 2.22.1

a 42

Ex concil' Remensi cp. iii

Statutum est ut unaque que¹ suum presbiterum – episcopo permiserit²

¹ ecclesia Po

² prom- Po

XP 2.24.2

a 43

Ex concil' Agatensi cp. i

Nulli presbiterorum annua tantummodo ecclesie alicuius cura commitatur
XP 2.25.2

a 44

Ex dictis Aug'

In oratorio potest¹ orandi et psallendi Deo cultum penitus nichil agatur – impensa concordent

¹ preter Po
XP 2.29.3

a 45
Greg' cp.¹ vii

Decimas in usum quas² pietatis concessas – periculum incurrere

¹ papa Po
² quas in usum Po
XP 2.31.1

a 46

Urbanus II in concil' Romano

Nullus laicus decimas suas aut ecclesiam – offerendum est offeratur.
XP 2.32.1

a 47
Ex concilio Toletano¹

Prebendum est a sacerdotibus vite solatium – usu percipient

¹ cap. add. Po
XP 2.34.2

a 47a¹

Ex concilio Agatensi capl'

Post triginta annos diversarum omnium – prescriptio subiecta summoneat

¹ add. Po

XP 2.35.3

a 48

Ex concilio Triburiensi cp. xxx

Si quis contumax vel superbus timorem – invicta permaneat
XP 2.41.3.2 (*insc. is from previous canon*)

a 49

Gregorius ad Constantinam reginam

Cum seculi leges percipient si quis – quadruplum restitueret
XP 2.41.3.3

a 50

Gregorius

Nulli fas est retributionem expectare premiorum pro culpa
XP 2.41.3.5

a 51

Ex concil' Chartaginensi V cp. iii¹

Placuit etiam ut res ecclesie nemo – vendor teneatur

¹ V Cart. cap. iii Po
XP 2.45.1.8

a 52*Ex eodem concilio cap. lvi*

In venditionibus quas abbates facere presumunt – ocio potiantur
XP 2.45.1.9

a 53*Ex concil' Agatensi cp. xlvi*

Terrulas aut vineolas exiguae ecclesie – habeat potestatem
XP 2.45.1.10

a 54*Ex concil' Toletano cp. iiij*

Si quis clericorum agella vel – largiri voluerit
XP 2.47.1.4

a 55*Urbanus II in concil' Claromontensi¹*

Ut nullus Christianus a capite ieunii usque ad Pascha carnem comedat

¹ no insc. Po, which treats text as rubric to next cap.
XP 2.57.1.3

a 56*Urbanus II in concil' Claromontensi¹*

Primum quattuor temporum semper fiet – eiusdem excepta

¹ no insc. Po
XP 2.57.2.3

a 57*Ex concil' Aurelianensi cp. i*

Presbiteri cum sacras festivitates populo – omnimodis servare moneant
XP 2.57.5

a 58*Urbanus II in concil' Clarm'*

Ut in sabbato sancto pertrahatur¹ ieunium circa noctem

¹ prot- Po
XP 2.58.2

a 59*Ex concil' Laodicensi cp. vi¹*

Ideo² non oporteat in quadragesime – venerari ieunio

¹ v Po

² Quod Po

XP 2.59.1

a 60*Ex decr' Eusebii pape cp. x*

Ut ieunia a sacerdotibus in ecclesia constituta – non solvantur.

XP 2.59.2.2

a 61

Symachus papa

Si quis presbiter aut diachonus aut clericus papa – communione privetur.

XP 3.2.2

a 62

Greg' papa cp.[om. Po] vii

Qui ordines transiliunt suspendantur ab officio - quos omiserunt [*corr. fr. commiserunt*].

XP 3.3.2

a 63

Ex concil' Bracharensi cp. i

Non licet populo electionem facere per se – edoctus sit.

XP 3.4.2.7

a 64

Ex concil' Antiocheno cp. xxiii

Epischopum morientem non debere sibi eligere – priore eligatur.

XP 3.6.1.1

a 65

Greg' Mariniano archiepiscopo Ravenne

Hortamus fraternalitatem vestram ut in Ariminensi – valeat peragere.

XP 3.6.2.2

a 66

Ex libro pontificali

Bonifacius papa constituit sub anathemate – sibi sacerdotem.

XP 3.8.1.3

a 67

Gelasius papa

Si quis religiosus pro necessitate cogitur – fit [sit Po] presbiter

XP 3.13.3.7

a 68

Urbanus II in concil' Clarm'

Nulli clero liceat deinceps in duabus – habere non possit

XP 3.24.2.2

a 69

Ex concil' Milevitano cp. xiiii

Deinde placuit ut quicumque deinceps – anterioribus oriatur

XP 3.25.2.3

a 70

Leo papa Anastasio Tessalonicensi

In evocandis ad te episcopis – venire sufficit [-iat Po]

XP 4.4.2.2

a 71*Ex concil' Ant' cp xxii [xxi Po]*

Episcopus alienam civitatem que non est – regionis episcopi.
XP 4.9.2

a 72*Gregorius*

Episcopus hostilitate expulsus transeat ad ecclesiam – revocatus fuerit.
XP 4.10.3

a 73*Ex concil' Cart' cp. xi*

Episcopi vel presbiteri si causa visitande – consecrandam invitentur.
XP 4.11.1.2

a 74*Ex concil' Rothomagensi*

Ignoti [Innoti Vo] episcopi vel presbiteri undecumque – ecclesiasticum ministerium.
XP 4.11.2

a 75*Ex concilio Arausico [Aurasico Po] cp. iii*

Statuimus ut non tantum dominicis – non fastidian
XP 4.13.1.1

a 76*Ex decr' Anacleti pape*

In sollempnioribus diebus epistoli aut septem – liminibus noluerint
XP 4.13.2

a 77*Ex concil' Cart'*

In ecclesia in conspectu presbiterorum episcopus sublimior sedeat
XP 4.14.1.1

a 78*Ex concil' Remensi [cap. xi add. Po]*

Ut epischiopi sermones et omelias – predicare studeant
XP 4.14.2

a 79*Greg' papa [om. Po]*

Si quis venerit contra decretum episcopi ab ecclesia abiciatur.
XP 4.14.5.2

a 80*Ex concil' Spalensi cp. iiij*

Ut singulis annis unusquisque episcopus – agere studeat.
XP 4.15.2.1

a 81*Ex concil' Toletano cp v*

Cum episcopus suam diocesim visitat – licentiam habeat
XP 4.16.4

a 82*Ex concil' Bracharensi cp. ii*

Placuit nobis atque convenit ut episcopi – debent ignaros
XP 4.17.2.1

a 83*Gregorius VII cp. viii*

Si quis episcopus fornicationem presbiterorum – offitio suspendatur
XP 4.17.2.2

a 84*Ex concil' Magonenci cp. iii*

Ut unusquisque presbiter per singulos annos – ministerii sui.
XP 4.17.2.3

a 85*Ex decr' Eutitiani pape cp. ix*

Episcopus in sinodo residens post congruam – sacramento constringat.
XP 4.18.1.1

a 86*Ex eodem*

A modo in antea quicquid nosti – Deus adiuvet et iste sanctorum reliquie.
XP 4.18.1.2

a 87*Ex decr' Eutitiani pape*

Istud sacramentum quod iste iuravit – Deus adiuvet.
XP 4.18.1.3

a 88*Ex concil' Magonti¹ cp. vi*

In sancto concilio decretum est – periculo subiacebunt

¹ -siensi Po

XP 4.18.2

a 89*Ex concil' Calcidonensi [corr. fr. Magontiens'] cp. vi¹*

Placet omnes episcopos echonomos de proprio – subiaceat regulis

¹ xxv Po

XP 4.19.1.2

a 90*Ex decr' Bonifati pape*Non liceat episcopo manibus suis aliquem – esse debet a sacerdote¹

¹ a sac. esse deb. Po
XP 4.19.3.1

a 91*Ex concil' Agatensi cp. iii¹*

Si quis in aliquo ecclesiastico gradu – emendaverit deponatur

¹ ii Po
XP 4.19.4

a 92*Ex concil' Cart' cp. xvi¹*

Episcopus gubernationem viduarum et pupillorum – archidiachonem agat

¹ xxi Po
XP 4.20.1.1

a 93*Ex eodem concil' cp. xx*

Episcopus nullam rei familiaris curam – tantummodo vacet

XP 4.20.2

a 94*Ex concil' Cartaginensis cp. viii*

Ut si quis quemlibet exspoliaverit et admonente – reddiderit excommunicetur

XP 4.21.3.2

a 95*Ex concil' Rome celebrata, Paschali II presidente*

Quicumque res naufragorum diripiunt ut raptore – limibus excludantur

XP 4.21.3.4

a 96*Ex concil' Rothomagensi cp. vi*

Ut non liceat episcopo principalem – magis frequentare

XP 4.22.1.1

a 97*Ex canonibus apostolorum titulo xlvi*Si quis episcopus an¹ aliquis ordinatus – an² deponatur

¹ aut Po
² aut Po

XP 4.23.1.2

a 98*Ex concil' Clarm' Urbano II papa presidente*

Ne episcopus vel sacerdos regi – fidelitatem faciat.

XP 4.25.1

a 99

Ex eodem concilio

Ut nullus presbiter capellanus alicuius – episcopi sui.

XP 4.25.2.2

a 100

Ex decr' Fabiani pape

Si quis contrastatus noluerit reconciliari – satisfaccionem recipiat.

XP 4.25.3.3

a 101

Ex epistola Lucii pape

In hac Romana sede constitutum habemus – testimonium bonum.

XP 4.26.2

a 102

Ex concil' Calcedonensi cp. xxi

Non licet clericis post mortem – proprio gradu

XP 4.28.3

a 103

Ex concil' Clarm' Urbani pape II¹ presidente celebrato

Ne aliquis laicus res episcoporum – episcopis fiat

¹ II pape Po

XP 4.28.4.1

a 104

Alexander papa

Precipimus ut per laicos nullo modo – nec pretio

XP 4.29.3.1

a 105

Ex concil' Toletano cp. xxi

Si quis iuditium an actorum clericum – efficiatur extraneus

XP 4.30.3

a 106

Ex decr' Clementis pape

Clericus solus non eat ad tabernaculum – ecclesie arceatur

XP 4.32.2.2

a 107

Ex concil' Arel' cp. iiiii

Si quis clericorum suspicionem adversam – canonum serventur

XP 4.32.3

a 108*Ex concil' Toletano¹*

Altare episcopus vel archidiaconus si – uterque anathema sit

¹ cap. add. Po
XP 4.33.4.2

a 109*Ex concil' Africani' cp. iiiii*Clericus victum et vestitum sibi – detrimento preparat
XP 4.34.2**a 110***Ex concil' Carthaginensi cp. xxv*Ut clerici edendi vel bibendi – causa¹ compulsi

¹ necessitate Po
XP 4.35.1

a 111*Ex epistola Leonis pape¹*

Quibus licentia uxores ducendi non – evitent convivia

¹ cap. x add. Po

XP 4.35.2

a 112*Ex concilio Agathensi cp. xx*Clerici qui comam nutrunt ab archidiachono – non liceat
XP 4.36.2.1**a 113***Ex concil' Meldensi cp. xviii*Quicumque clerici armati incesserint degradentur – an¹ huiusmodi

¹ aut Po
XP 4.37.1.2

a 114*Ex concilio Calcidonensi*Conspirationis crimen quia et ab – penitus abiciantur
XP 4.37.5.3**a 115***Ex concil' Cartag' cp. xii*Non oportet clericos vel laicos – Deo referre
XP 4.40.4**a 116***Ex concil' Cartag' cp. li*

Clericus qui absque corpusculi sui – privatus excommunicetur

XP 4.41.1.4

a 117

Ex epistola Leonis pape

Hoc specialiter statuimus ut preter – nomine glorietur

XP 4.44.1.2

a 118

Ex concil' Cathaginiensi cp. xxiiii

Sacerdote in ecclesia verbum faciente – necessitate excommunicetur

XP 4.44.2

a 119

Ex decr' Martini pape cp. vi

Quicumque presbiter in provintia propria – bbtismo moritur deponatur

XP 4.48.1.1

a 120

¹Epistola Clementis ad Iacobum

Nullus presbiter aliquid agat in parrochia episcopi sine ipsius licentia

¹ Ex add. Po

XP 4.48.3

a 121

Ex concil' Triburiensi cp. xiiii¹

Si quiscumque ex gradu ecclesiastico – de sanctimonialibus

¹ xiii Po

XP 4.49.2

a 122

Item ex concil' Agathensi cp. l

Si quis episcopus presbiter an¹ diachonus capitale – communionem accipient

¹ aut Po

XP 4.50.2.1

a 123

Leo papa Marciano augusto

Privilegia enim ecclesiarum sanctorum patrum canonibus – novitate mutari.

XP 5.1.2.1

a 124

Greg' papa VII Manasse Remensi archiepiscopo

An¹ id quod de privilegio dicitis – ecclesie proficere

¹ Ad Po

XP 5.1.2.2

a 125

Zosimus papa

Contra statuta patrum concedere aliquid – sanxere reverentiam
XP 5.3.1

a 126

Ex corpore canonum

Licet subditos prelatos suos si in aliquo – concedere de se
XP 5.8.5.3

a 127

Ex concil' Gormaciensi¹

Eius qui frequenter litigat et – nemo accipiat

¹ Wormatiensi Po
XP 5.10.3.16

a 128

Adrianus papa

Qui in alterius famam in publico – causam incurrat
XP 5.11.1

a 129

Ex concil' Cartag' cp. xviii

Illud placuit ut cum agere – asserere voluerit
XP 5.11.4.1

a 130

Ex decr' Marcelli¹ pape

Iniustum iudicium et definitio iniusta – non valeat
XP 5.19.1.2 (pt)

a 131

Sozomenus in ecclesiastica ystoria

Indicium maximum reverentie pii principis – terminos esse² synodales
XP 5.21.2.2

a 132

Anacletus papa

Unaqueque provincia iuxta ecclesiasticas et – et liberetur
XP 5.21.2.1

a 133

Gregorius

Si quis episcopus dampnatus a synodo – communicare temptaverint
XP 5.29.1.2

a 134

Ex decr' Leonis pape

Non in aliqua disceptatione pie – apostolicis consonare
XP 5.30.1.1

¹ Marcellini Po

² esse term. Po

a 135*Ex epistola Innocentii pape*

Grave non oportet videri cuius – penitentia condempnatur
XP 5.30.2

a 136*Ex concil' Meldensi cp. iii*

De his qui infra parochiam beneficium – plenitudo emendent
XP 6.9.2

a 137*Ex decr' Honorii pape cp. xi*

Cure sit omnibus episcopis excommunicatorum – omnibus auferatur
XP 6.11.2

a 138*Augustinus in sermone de verbis Domini*

A malis semper corde se – insultanter arguatis
XP 6.19.2 4

a 139*Gregorius*

Sententia pastoris semper timenda est sive iusta sive iniusta
XP 6.21.1.1

a 140*Ex epistola Calixti pape*

Nemo alterius parochianum iudicare an³ – periculo subiacebit
XP 6.23.2.1

a 141*Ex concil' apud Compendium⁴ v*

Placuit etiam pro communi utilitate – episcopus excommunicaverit
XP 6.23.2.2

For Vo from here on see below. Po fo. 179v continues:

a 142

Ivo Dei gratia Carnotensis ecclesie minister P. venerabili Cluniac' abbatii in regimine
 sibi commisso placere summo rectori. Quesivit a parvitate mea prudens diligentia
 vestra – inspiratione dicere valuevit

PL 162.233-4, Ivo Ep. 231; cf Fb a 2 above

a 143

Greci et Latini cum fidelibus Hebreis pariter – debere corpus Christi representari
cf Fb a 1 above

³ aut Po

⁴ cap. add. Po

a 144

Adrianus papa Romam venire Karolum regem ad defendendum – suppliciis feriri
8. 135-6 above

a 145

Aug' ad Iulianum

Que se non continent nubant antequam Deo voveant. – adulteriis esse peiores
cf Ca a 1, Fb a 9 above, Vc a 3 below

a 146

Innocentius

Heretici cum a fide catholica desisterent – acceperunt amiserunt
cf Ca a 2

a 147

Gregorius

Illi qui in diebus cotidianis tres - hoc facere comprobantur
cf Ca a 3

a 148

Aug'

Hereticus est qui non sequitur catholicam – minime defensatur opprimitur
for Hereticus est – veritatem (no. a 151 below) cf Ca a 4, Caes. 14. 6

a 149

Idem

Committere est non solum mala scienter – facta non persequi
cf Ashburnham 1554 no. 16

a 150

Iher'

Quicumque sacram scripturam aliter interpretatur – que peiora sunt
ib. no. 17; Jerome, PL 26.445

a 151

Apollinaris, Valentinus, Manicheus, nullus horum in Christo humane carnis creditit
 veritatem.

a 152

§ Si quis episcopus per pecunias fecerit – quam pecuniis adquisivit. Si quis vero
 mediator tam turpibus et nefandis – monachus anathemati subiaceat.
C. Chalcedon c 2 (vers. Dion.) cf Ca a 5 above

a 153

Gregorius

Decrevit sanctum magnumque concilium nullum deinceps - sollicitudinem habere
 precipiat.

Ib. Ca a 6

a 154

In conc' Affrice

Item placuit ut quicumque clerici vel diaconi pro necessitatibus ecclesiarum – numerentur in gradu suo <lacuna> recedere noluerunt

cf Ca a 7

a 155

Cartag' c' c' vi

Placuit ut quicumque in ecclesia semel eligitur ab alia ecclesia non teneatur ad clericatum.

cf Ca a 8

a 156

Cartiginenes concil' quinto. [Horum qui pauperes opprimunt dona a sacerdotibus refutanda]⁵

Sacerdos penitentiam⁶ imploranti absque persone receptione – tardius recipiantur.

cf Ca a 9-10

a 157

§ Clericus quamlibet verbo eruditus dicitur – et litteras discant. § Clericum scurrilem et verbis turpibus ioculatorem – offitio retrahendum

cf Ca a 11

a 158

Greg'

Inutile et valde laboriosum est hominem litterarum – expedit se obligare

cf Ca a 12

a 159

Leo papa

Illud volumus custodiri ut cum festivior sollempnitas – diei parte convenerint.

§ []lexander episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis et clericis necnon iudicibus per Italiam constitutis. Ad sedem apostolicam perlata est questio noviter exorta – noverit se iugulandum

cf Ca a 13-4

a 160

Augustinus contra Parm'

Excommunicationem semper debet precedere qualiscumque – ut satisfaciat ecclesie

cf EgLg a 1 *above*

a 161

Ex dictis Gregorii pape capl' v

De ecclesiis que inter coheredes sunt – inde auferre velit

BD 3.41; *cf* EgLg a 3

a 162

Ex conc' Triburiensi cpl' xx

Si plures heredes de communi – et unde vivat

BD 3.40; *cf* EgLg a 2

⁵ Horum – refut. *in smaller hand*; *cf* Ca above no. a 9, as independent canon. Further text (not legible in mf) in gutter

⁶ corr. fr. penitentes Po

a 163*Ex concilio Toletano cpl' v*

Cum episcopus suam diocesim visitat nulli – remorandi licentiam habeat
BD 1.86; cf EgLg a 4

a 164*Ex eodem capl' vi*

Si episcopus vel languore detentus aut aliis – ministrantium vitam inquirant
BD 1. 87; cf EgLg a 5

a 165*Ex conc' Triburiensi c' xxiii cui interfuit Arnulfus rex*

Sancto concilio allatum est quod quidam - facere presumpserit anathema sit
BD 2.206; EgLg a 6

*[Ends]***Conclusion. Pq***Ieronimus*

Dominus noster Ihesus Christus voluit non solum - imitari debemus
Pol. 2.31.34

Tres sunt institutiones coniugii - infirmitate defectu membrorum et fragilitate

Conclusion. <Pr>Vm**a 1***De Priscillianistis qui se ab esu carnium subtrahunt. Ex epistola pape Vigilii ad Profuturum episcopum*

De Priscillianistis qui se ab esu carnium - in nostra societate recipimus
PL 130.1075-6; cf Be after 5.76

a 2*Siricius*

Qui in vino propria necessitate urgente baptizati - firmiter maneat
Vat. lat. 4977, part II no. 303

a 3*I. c. ecclesie episcopus*

De motione altaris vel parietum ecclesie - procul dubio destituitur
Ivo ep. 80, PL 162.101

a 4*Dec' Urbani pape Nema's' concil'*

Quia monachorum quidam ius suum - sua iura servantur
C. Nimes c. I (cf Kuttner and Somerville, Tijds. voor Rechtsg. 38 (1970) 178 n. 13); Caes. II Appendix (as Clermont)

a 5

*Ex concilio Bonefacii Magonensis episcopi et legati Romani, auctoritate Zacharie
pape confirmato*

Sanctum est ut sine auctoritate vel consensu - ab ecclesia removeatur

a 6

Clemens in tercia [?] epistola

Cunctis fidelibus et summopere presbiteris et diaconibus - eo inconsulto nichil
Ctp. 1.1.21; ID 6.90

a 7

Ex concilio Antiocheno

Si contigerit episcopum migrare de seculo - obitum maledictionibus ingravetur
Coll. Lanf. B 7 23b; Coll XII 1.205; 9L(Vat. 1349) 2.88; AL (V) 5.86; Ctp 2.6.18; Caes. 7.77

a 8

Ex concilio Trecas habito a Iohanne papa celebrato

Sunt quidam qui decimas suas date - proprii episcopi decretum
Ralph of Bourges, Capitula c. 21 (MGH Cap. Episc. 1.250)

a 9

Aug' in epistola ad Sellicum clxviii

Non debemus consuetudinem sermonis humane - potest imperita scientia
Aug. ep. 196, CSEL 57. 227-8

a 10

I. c. episcopus in epistola Hugoni Lugdunensi archiepiscopo directa

Nunc vero specialiter ad hoc intendit stilos meus - quo semel cessit
Ivo ep. 60, PL 162.74-5

a 11

Pascalis episcopus s.s. Dei venerabili fratri et coepiscopo Anselmo Canturiorum.

Nuper in synodo apud Lateranense consistorium - vitam procuretur eternam

JL 5908; EA 222; cf Blumenthal BMCL 10 (1980) 18. This and the next letter of Paschal are included in a number of copies of Ivo's letters.

a 12

Idem eidem in alia epistola

Dolemus autem quia cum fratres nostros coepiscopos legatos - spirituali gladio
feriuntur

JL 5828; EA 281; Blumenthal ut sup.

a 13

I. c. episcopus Lugdun' archiepiscopo

Quod scripsistis Senonensem electum investituram episcopatus de manu regis
accepisse - hec domus mea est

Ivo ep. 60, PL 162.73

a 14

I. c. episcopus Leudoni fratri et cumpresbitero^a

Sunt qui dicunt quascumque personas etiam sacrum ordinem -sine macula et ruga

^a after corr. Vn

Ivo ep. 63, PL 162.81

a 15

De ordinatione presbiteri vel diaconi ut sabbato sancto celebretur, id est die dominico Leonis pape ad Dioscurum episcopum Alexandrie

Quod ergo a patribus nostris propensiore cura novimus - omnia dona gratiarum
XIIP 2.3; 5L13 1.55.2; 9L (Vat. 1349) 1.134; (Ctp 1.43. 40 differs widely); cf D 75 c 4 for beginning

a 16

De penitentibus quo ordine debent remanere. Martinus papa

Penitens tantum si necessitas aut usus exegerit inter - fuerit altario reconciliatus
5L13 1.62; 9L (Vat. 1349) 6.9.14; Ctp 2.53.23; cf D 50 c 68 (var.)

a 17

Idem

Lector si viduam uxorem acceperit, in lectoratu permaneat - Similiter qui bigamus fuerit

XIIP 2.90; 5L13 1.72; 9L (Vat. 1349) 1.169; Ctp 2.53.43; D 34 c 18

a 18

Ex concilio Cartaginensi

Neque permittendum est ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur
(Full text of this canon widespread); cf D 50 c 65

a 19

Ex concilio Toletano. Determinatio qui penitentes ordinari debaent vel non debeant
 Hi qui in discrimine constituti penitentiam accipiunt nulla manifesta - confessione propria notaverunt

XIIP 2.68; 5L13 1.61; 9L (Vat. 1349) 1.159

a 20

Ex synodo Septimana habita apud Avernam ita

In ecclesiis ubi monachi habitant populus per monachum non regatur - vite sue conversatio pendeat

9L 9.2, XP 3.54.3.2 (both as Clermont)

a 21

I. c. episcopus Eudoni Normaniie dapifero

Quesivit a me dilectio tua utrum contra eum qui ante - infames persone admittuntur. Beda presbiter. Omnis peccator preter simoniacum missam cantare - Maledicam benedictionibus vestris

Ivo ep. 27, PL 162.38-40 to admittuntur; for end see below

a 22

Contra<ria> sententia. I. c. Bernardo maioris monasterii abbati

Constat sanctitatem sacramentorum in perversis hominibus - si non det suum sed Dei
Ivo ep. 73, PL 162.93

a 23

Ex decretis Silvestri pape

Si quis presbiter adulterium perpetraverit si depalatum est - gradus usque ad ultimum
cf Caes. II 15.87 as Boniface

a 24

I. c. cuidam abbati

Audivi a fratri tuo quod exteriorum tribulationum crebra infestatio - professioni nullatenus adversaris

Ivo ep. 26, PL 162.38

a 25

I. c. Bernardo de benedictione abbatis

Quid ergo est disceptandum de benedictione abbatis a quocumque episcopo eam fuerit - oportunum fuerit exhibere in opere

Ivo ep. 73, PL 162.94

a 26

Aug' in epistola ad clerum et seniores ciii

Simpliciter fateor caritati vestre coram Domino Deo nostro - sordidus sordescat adhuc

Aug. ep. 78, CSEL 34. 344-5; Trip. 2.50.38 has beginning only

a 27

Aug' ad Eusebium c. xxx

In aliis civitatibus tantum agimus quod ad ecclesiam - fratres et consacerdotes nostri

Aug. ep. 34, CSEL 34.26; cf Be in Conspectus above, 4.26A

a 28

I. c. ecclesie minister Iohanni eadem gratia Aurelianensi episcopo salutem

De presbitero qui in statua feminea sacramenta ecclesiastica prophanavit - nulla excusat ignorantia

Ivo ep. 162, PL 162.166-7; cf Be in Conspectus above, 4.135A

a 29

Item Hicmarus Remorum episcopus ac plebis Dei famulis dilecto fratri et venerabili coepiscopo Iohanni inter cetera sic ait

Qualiter de infamato presbitero ex auctoritate maiorum tenemus - merito posset exire

Hincmar ep. 34, PL 126. 253-4; cf Be in Conspectus above, 5.5A

a 30

Ex concilio Gangreni

Non debere quemquam continentie causa filios negligere

Rubric to C. Gangres c. 15 (vers. Hisp.); cf Ctp 2.4.15

a 31

[*at foot in smaller hand, keyed here:* Si quis dereliquerit filios proprios et non eos aluerit, et ex his que habet secundum pietatem necessaria non prebuerit, sed occasione continentie negligendo putaverit, anathema sit]

Ctp 2.4.15; ID 8.318; +D 30 c 14

a 32

I. humilis ecclesie Carn' minister dilecto in Christo fratri et compresbitero Gualoni salutem in Domino

Sciscitata est a me dilectio tua utrum pueri vi annorum vel infra - fratri frater habere non possit

Ivo ep. 99, PL 162.119

a 33

Idem Radulfo Remensi archiepiscopo

De viro qui cum muliere cuius nuptie interdicte non erant pactum - exemplo in discrimen adducere

Ivo ep. 161, PL 162. 165-6

a 34

I. c. episcopus G. Meldensium episcopo

Litteris vestris per portitorem presentium nuper ad me directis humilitatem meam - quibus oportebit impendi

Ivo ep. 16, PL 162. 28-9

a 35

I. c. in epistola Uulgrino Parisiensi archidiacono directa

Breviter de Iudea baptizata et Christiano nupta, postea ad Iudaismum - dubio adulterium perpetravit

Ivo ep. 122, PL 162.135

a 36

I. c. Odoni Aurel' archidiac' missa

Sciscitata est fraternitas tua utrum mulier pregnans de fornicatione possit legitime - eius igne consumpti sunt

Ivo ep. 155, PL 162.158-60

a 37

Aug' libro ii de adulterinis coniug'

Propter quodlibet fornicationis genus sive carnis sive - alii nupserit mechatur

CSEL 41. 379 c. 25

a 38

Ieronimi in expositione viii gradus ecclesiastici ad Rusticum Narbonensem episcopum
Auditum est quoniam quidem postquam filia voluntate patris - preter suam ad alteram accedit

a 39

Epistola Alexandri pape de consanguinitate

Alexander episcopus servus servorum Dei omnibus episcopis et clericis necnon iudicibus per Italiam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Ad sedem apostolicam perlata est questio noviter exorta de gradibus - poterit esse diversa

JL 4500; cf Ca a 14, Po a 159b. This and the next text follow as here in Hugh of St Victor, De sacramentis ii pt. xi [PL 176.513]

a 40

Libro iii Institut' vi cap de gradu cognitionis

Hoc loco necessarium est exponere quemadmodum gradus cognitionis - appellatione quenquam denotare

cf previous canon

a 41

I. Dei gratia Carnot' ecclesie minister

De viro qui antequam uxorem dicit et matrem exteriori pollutione - intelligo esse iudicium. Valete

Ivo ep. 232, PL 162. 235

a 42

Urbanus papa ii Hugoni Gratianopolit' episcopo

Extraordinaria pollutio nisi in naturalibus admissa vel sepius - criminosa et damnabilis

JL 5730; Ctp 1.67.3b; +C 35 q 2/3 c 11

a 43

Augustinus ad Macedonium epistola lxxv

Cum homo ab homine occiditur multum distet utrum fiat - talia vel graviora committat
Aug. ep. 153, CSEL 44. 415-6; end is De pen. 3.33a

a 44

Aug' in epistola ad Bonifacium

Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas, ut liberetur Deus - alius sic, alius autem sic

Catena from Aug. ep. 189, CSEL 57. 135, 133-4; beginning is in C 23 q 1 c 3 med.

a 45

Ivo Carnotensis episcopus Willelmo regi Anglorum directa. Quesivit ab humilitate mea vestra excellentia qua ratione - precavenda cautissime etc. Hinc Aug' de bono coniugali. Si ad peccatum admittendum adhibetur fides - curam quam debueram non impendissem

Ivo ep. 71, PL 162.90-1

a 46

Augustinus ad Severum episcopum epistola ci

Ostendam facile tibi videre et vera infideliter dici posse - vera loquitur infideliter loquitur

Aug. ep. 110, CSEL 34. 639

a 47

Ex dictis Gregorii pape de homicidio

Periculose se decipiunt qui existimant eos tantum homicidas - alios oportet in omnibus pati

BD 6. 31 (from Regino), ID 10. 160 (and widely elsewhere, but all as Augustine); +De pen. D 1 c 23 has beginning

a 48

De sententiis non intitulatis

Ambrosius Mediolanensis episcopus de sententiis sub personis catholicorum titulatis, vel de sententiis que parent titulis ad Augustinum. Sunt quedam sententiarum que suos habent titulos - que plerumque titulis parent

a 49*Augustinus*

Quamvis orthodoxorum sententie patrum nonnumquam in catalogis suis nomina - amiserit integerrime restituat

a 50*In libro pastorali*

Sententiam que utilitatibus ecclesiasticis non impedit ab omnibus - tanquam reprobus habeatur

a 51*De consuetudine*

Ieronimus. Longa consuetudo ecclesie que pontificalibus non impedit iussis - constitutio vel petitio ducatur

a 52

[]orus papa. Ut divina testatur sententia si novitati studere incipiatis - rudes adinvenient postponantur

a 53*Nicholaus papa de tribus sacrilegiis*

De lege atrii et eius infractione. Sacrilegium fit quando vi extrahitur sacrum de sacro - istud xxx libris emendatur

a 54*Ex epistola Silvestri pape*

Si atrium sancte ecclesie quoquo modo infractum fuerit - benedictam sit reconciliata

a 55*De hominibus deserentibus parochiam suam. Augustinus*

Si homo qualibet ex necessitate parochiam propriam - corpus eius est habitura

a 56*Cassiodorus*

Ut nullus parochianus ecclesiam cui adiacet pro quolibet officio - si fecerit excommunicetur

a 57*Calixtus papa*

Nullus alterius parochianum excommunicet nec sepelire - tenebitur aut dampnabitur

a 58*Silvester papa*

De ecclesia que alteri ecclesie corpora viva vel defuncta - sacra cupiditate auferre cupit

a 59*Leo papa*

Nullus sacerdos ecclesie alterius parrochianum sepelire - aut cogantur virga
anathematis

a 60

Gregorius

Nullus parrochianus oblationem suam ullo die nisi in - cuicunque ecclesie voluerit

a 61

De uxore suspecta viro suo

Laicus uxorem suam accusare de suspitione adulterii - traducere si voluerit

a 62

De simoniacis. Beda presbiter

Utrum simoniacus missam possit cantare. Omnis peccator preter simoniacum
potest missam cantare. Que etiam quislibet - manu nec ab obsequio

cf above, addition to Ivo, ep. 27

a 63

Sententia Nicholai pape

Capitulum constituimus de simoniaca heresi tripartita. Simoniacus a simoniaco
simoniace ordinatus uti clericus - pretium similiter remedium habet

a 64

De sacramento et fide non tendis Silvester papa

Immutabile esse sacramentum debet nisi talem quidem sit - si non fecerit anathema sit

a 65

Silvester papa

Si quis fide malum culibet mutuo pollicetur facere - non iuxta utilitatem Dei

a 66

Aug' de fide non tenenda

Illa fides numquam tenenda est que causa odii - mucrone iubemus amputari

a 67

Nicholaus papa de sacramento iniuste facto

Sacramentum quod fit ex necessitate nullomodo tenendum est - hoc modo esse videtur

a 68

De fide Isidorus dicit

Fides est quam veraciter credimus quod nequaquam - inter Deum et hominem

Ethym. ed. Lindsay viii. 2 para. 4

a 69

Hinc et fedus

Evaristus papa quartus a Petro in primo decretalium suorum. Si qua mulier se clanculo
copulandum in matrimonio - prohibemus et anathematizamus

a 70

De iuramento solvendo. Aug'

Tria iuramenta solvenda sunt, primum cum quis malum - loquentes iurare compellunt
Hib. B 35.5a etc

a 71

Isid' de malo sacramento non impleto

Tolerabilius est non implere sacramentum quam permanere in stupri flagitio. Idem in
 sinonimis in malis promissis rescinde fidem

ID 12.36, 12.12; IP 8.112, 8.93 etc

a 72

Evaristus papa

Si vir et mulier causa amoris fide aut sacramento se in coniugio - iniustitia sive timore
 sunt perpetrata

a 73

Augustinus

Si quis fuerit captus iniuste ab aliquo raptore pro pecunia - tolerabile esse videtur

a 74

De pacto non tenendo

De lege Theodosiana sancti Pauli vel de illicito. Si inter aliquos cum venerit ut de
 admittendo crimen - pacta valere non possunt

ID 16.94, Ctp. B 29. 127, but insc. as here in BN lat. 13368f. 9v

a 75

De prebendis

Ex epistola Silvestri Romane ecclesie pontificis ad Nicholaum ecclesie sancte Ruffine
 episcopum de clericis qui manu laicorum prebendas in sancta ecclesia suscipiunt.
 Nulli clericorum prebendas vel ecclesiastica officia nisi manu episcopali - idem
 canoniculus ceciderit

a 76

De revestimento prebende. Gelasius papa

Frater in nomine Domini ego te revestio per hunc librum et per istum panem de hac
 prebenda iussu nostri prelatoris et iussu canonicorum istius ecclesie et - primum
 prelatorem deinde fratres tuos

a 77

Clerici prebendas in sancta Dei ecclesia habentes si sani - omnia redemit quoquomodo
 venundari

a 78

Gregorius papa

Si quis episcopus prebendas archidiaconatus preposituras vel aliqua officia
 ecclesiastica - eiusdem episcopatus gratis distribuit

IIL 2.9.14

a 79

De purgatione subditorum adversus prelatos. Silvester papa

Si quis prelatus sibi subditum de quacumque reculpaverit - virga percutiatur
anathematis

a 80

Silvester papa

Omnis ecclesia canonicalis que sinodum metropolitane vel pontificali basilice - ab
officio ecclesie alienetur

a 81

Silvester papa

Episcopo et omni sancte ecclesie prelato sibi subditum licet - vii oportet sacerdotem
purgari

a 82

Si quilibet ex clero aliqua inflati superbia sive ranconis nequitia - plenarium
persequantur iusticiam

a 83

Augustinus

Si quis sibi subdito quicquid macule obiecerit - Si vero laici fuerint emendabunt
Pontifices

a 84

De excommunicatis

Omni homini excommunicato tota Christianitas et - satisfactionem veniant
vetetur

a 85

De configientibus ad ecclesiam. Evaristus papa

Si seditio in villa aut ante ecclesiam orta fuerit - ante episcopum veniat

a 86

De induciis

Marcellinus papa in decretis suis hanc definivit sententiam, quod si presbiteri vel
ceteri clericorum se viderint - decreto resultaverit, anathema suscipiat

a 87

Idem

De induciis que impenduntur accusatis clericis accusatus - delusus innocenter ruat

a 88

De percussione vel pulsatione laici in clericum et econverso et clericorum inter se
Si quis laicorum aliquem percusserit vel plagaverit - reverentia sit Deo et ecclesie

a 89

Gregorius

Ira sacerdotis nequaquam debet esse preceps et perturbata - aut trium laicorum

Begins as Homeliae PL 76 i hom. 17 c 12

a 90

Idem

Si sacerdos ira fuerit commotus in atrio ecclesie - exigit laicus emendabit

a 91

Ex epistola Gregorii de impulsione ordinis ecclesie

Ecclesiasticus ordo magnam habet auctoritatem a lege - complicesque eius segregati sint

a 92

Evaristus papa de controversia in ecclesia inter clericos acta

Controversia^a inter clericos in ecclesia si fuerit quacumque ex causa - nimia severitate subiaceant

^a-ersa Vm

a 93

Ex epistola Fabiani pape de ordine ecclesiastico tenende vel laico

Si laicus clericum quacumque causa percutserit vel plagaverit - commiserunt indilat faciant

a 94

Syrus papa

Rectum ecclesie si necesse sit possunt probare aut defendere - successione servire debent

a 95

Tempore Constantini augusti congregavit Silvester papa sinodum Rome lxxta et vii episcoporum in qua assensu et iudicio omnium constitutum est et sancitum quod si quis laicus ministros sancte Dei - sacrilegium xxx libris componatur

a 96

Ut dicit beatus Augustinus duo sunt genera clericorum et tertium quod dicitur acephalicum - nullum ut acephalici

cf ID 6.2

a 97

De conniventia clericorum Leo papa

Qui homini capitale tollit capitale prius reddat, et post pro dilatione capitale legibus persolvat

a 98

Idem

Clericus habeat laicum in conventione facta apud seculares ex parte sua laicus autem clericum apud clericos

a 99

Idem

Si pactio inter duos erit sacerdotes quorum unus si - defendat si crimen non erit

a 100*Nicholaus papa*

Convenientia que fit inter clericum et laicum ita debet fieri - clericorum se intromittant

a 101*Stephanus papa*

Si qua convenientia apud clericos duos cuiuslibet ordinis - lege qua vivit crediderit

a 102*Alexander papa*

Si quolibet pactum de quacumque causa quod duos presbiteros - falsi dicturum rei peracte

a 103*Cletus papa*

In causis vel convenientiis clericorum nulla laica persona - fuerit irritum ducatur

a 104*Epistola Felicis pape de differentia causarum clericorum et laicorum.*

Non ita agendum est in ecclesiasticis - aut si se pregravari viderit

*Coll. Bruges fo. 177r***a 105***Silvester papa*

Non ita agendum est in ecclesiasticis negotiis sicut in secularibus - aut si se pregravari viderit

a 106*Ex concilio Effesino*

Iudices observare debent ut liceat clero bis - licet laicis hominibus facere

a 107*De inobedientia*

Ex dictis beati Augustini de inobedientia clericorum adversus episcopum vel prelatorem suum duplici - corrigendi sunt corporea

a 108*Liber pastoralis*

Si quis clericus in sancta ecclesia Dei subrogatus - corrigendus pecunia est

a 109*Epistola Ieronimi presbiteri de discretione inobedientie ad Nicholaum Bethleemite civitatis episcopum*

In libris frater authenticis invenimus esse a sanctis patribus - nomen Dei blasphemetur

a 110*Ut dicit Aug'*

Nulla est mala alicui nocentis obedientia, quia ut Petrus apostolus dicit, magis oportet obedire Dei quam hominibus

a 111

Gregorius papa de inobedientia subiecti vel contumacia

Si quis inobediens vel contumax prelatori suo fuerit - facultatis virga corripiatur
Begins as Reg. 5.19 (CCL 140)

a 112

Idem ad Ianuarium episcopum

Si quis clericorum presulis abbatis aut cuiuslibet sui prelati - salvificari iustis non iniuste

a 113

Silvester papa

Inobedientes et contumaces clerici ut dignitatis ordo permiserit - agenda est penitentia

a 114

Augustinus

Inobedientia aut criminosa aut non criminosa. Criminosa - sola penitudine miserenda est

a 115

Lex nova

Si quis aliqui quoquomodo rem suam ad custodiendam - proximi sui appreciabitur

a 116

De reconciliatione ecclesie

Quocumque modo vel quocumque tempore ut dicit papa Silvester sanguinem in ecclesia - sub quorum esse videntur tutela

a 117

Idem

Si in ecclesia Domini ab aliquo fit sacrilegium - eos sub anathemate fieri

a 118

De ecclesia violata Ygenius papa

Si homicidio vel adulterio ecclesia fuerit violata - quousque sit reconciliata
BD 3.12; ID 3.14; Ctp 3.3.12; Paris BN lat. 13368 no. 31; IP 2.21 etc

a 119

Si in ecclesia altare fuerit amotum vel renovatum - a divino officio cessanda

a 120

De plegiis Silvester papa

Modis omnibus cum magna constantia prohibemus et prohibendo recipimus - anathemate iubemus eum fieri

a 121

Ut Silvester papa in legibus fidei catholice tenendis asserit
 Si quis dominus hominem suum in fideiussionem vel plegiam - episcopo quod
 rectitudinis erit

a 122

Telesphorus papa de patrimoniis a patribus a matribus - decreto contraire
 presumpserit anathema sit

a 123

Silvester papa de de divitiis morientium hominum quid agendum sit
 Summopere commemorandum atque agendum est omnibus Christianis antequam
 moriantur - amicis fieri precipimus

a 124

*Leo papa de illis qui pro timore mortis monachi fiunt vel de mulieribus que pro
 eodem timore sacrum velamen accipiunt*
 Si quis hoc facere voluerit in primis ecclesie cui adiacet - ut invasor censebitur

a 125

*Gregorius papa Augustino Anglorum episcopo de monachis qui sepulturas vel alias
 facultates alterius ecclesie invadunt*
 Monachi corpora hominum tam vivorum quam mortuorum deferre - nobis
 proculdubio subigi. Ut scriptum est in decretis pontificum admonendi sunt semel et
 iterum clerici in ecclesia subrogati - centum salvificari iustis non iniuste

a 126

Gregorius Ianuario episcopo ut episcopus propria iniuria non excommunicet
 Isidorus a fraternitate tua frustra se excommunicatum anathematizatumque conquestus
 - inferre denuo non presumas
Reg. 2.41 (CCL 140); BN lat. 13368 no. 166; Ctp 1.55.49; ID 5.352

[Vm Same hand begins on fo. 119:

Incipiunt Lamentationes Ieremie
 In lamentationibus Ieremie super captivitate plebis -

Conclusion. Pt**a 1**

In electione Aaron ostenditur, quod si pauci – hominibus prodesse potest

a 2

Nullus debet sibi sumere honorem. Sumit sibi qui propter pecuniam – qui dignus est

a 3

Hic communiter penit' de diversis peccatis
 Si quis homicidium sponte fecerit, vii annos peniteat, si innocentem x, si diach' xiii. –
 parentes eius i annum penit'

a 4

Ex concil' Mogotiensi cap. xxiiii

Qui presbiterum occiderit xii ann. penit' secundum canones. Aut si negaverit si liber est cum lxxii iuret. – spe coniugii maneat

a 5

Ex concil' Mogotiensi cap. i

Si maritus uxorem aut uxor maritum interfecerit equum iuditium sit – marito uxorem accusanti

a 6

VIII Fabianus papa

Quicumque se sciens periuraverit xl dies in pane et aqua – hoc communionem recipiat

a 7

Aug' de vera religione

Plurimum prosunt heretici non verum dicendo quod nesciunt sed ad verum querendum carnales – spirituales excitando. Item defectus qui peccatum vocatur si tamquam – fatendum voluntate committi

a 8

Hieronimus Augustino

Si quis existimat et habundantia ciborum – voluptatum si non voluptate perfrui

a 9

Hieronimus Evagrio

Si pro fide qua universalis vivit ecclesia – ad pacis negotia

a 10

Idem super Lucam

Vis Christi audire censores? Iubenter incedere sine virga – non possidere aurum

a 11

Urbanus papa in Claromontensi concilio

In ecclesiis ubi monachi habitant populus per monachum non regatur. – sue conversatio pendeat

a 12

Paschalis papa

Nullus abbas, nullus prior, nullus monachus, alterius parrochianum – conducente vel annuente

C. Beauvais (1115) c 5; cf Blumenthal, BMCL 10 (1980) 29.

[A list of popes follows, which ends: Pascalis ann. xviii m. v. Gelasius at foot of fo. 110va; 110vb has later entries. On fo. 111r (reverting to long lines) a new text in same or similar hand]:

a 13

Adam vixit annos DCCCCXXX,. Sunt ergo anni ad Adam usque ad diluvium - fiunt igitur anni ab exordio mundi usque in anno vo imperii Eraclii v. milia octingenti tredecim

Qa: Conclusion**a 1**

Quia Dominus Lazarum suscitavit sine dubio – non ad non posse prof...unt

Qe

Qe begins:

fos 1-58

In nomine sancte individue Trinitatis n.... Isidorus Spalensis episcopus de diversis opusculis colligit ex exp... historiae

Historiae sacre legis non sine aliqua – regnum et potestas cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum

PL 83.207-424

fos 58v-99v

Incipiunt flores ex dictis maiorum. Ieronimus super Iohel

Residuum eruce comedit locusta, et residuum – sed maiora desideria et vota potiora
[ends at foot of fo. 99v, and Dom Minard notes that seven leaves are here missing]

Qe ends:

fo. 183v

(in mg.) *Qua discretione intelligendi sint canones et quid in unoquoque libello
contineatur*

Preceptiones et prohibiciones alie sunt mobiles – dispensationis enim gratia sicut dixi
eget negotium multum

Item eiusdem ad Gennadium presbiterum et archimandritum

Dispensationes rerum nonnumquam – a papa Nicholao depositum interventu (fo. 185v
ends; leaf missing)

cf Prol. 120-35

fo. 186

onem promiseristis. Habent forsitan fratres isti – sicut dixit Augustinus in dialogo
contra Petilianum

Ivo ep. 73 pt

Item

Ivo humilis ecclesie Carn. minister dilecto in Christo fratri et prebitero Galoni,
salutem in Domino. Sciscitata est a me dilectio – habere non possit

Ivo ep. 99 without last sentence

Item Willelmo abbatii

De motione altaris – denuo sunt consecranda

Ivo ep. 80 pt

Extracts follow from Ivo, Serm. III, IV, Ep. 231, ends incomplete at foot of fo. 191

Conclusion Ra

a 1

C. Lateran II cc 1-30 (omitting c 13) qv, ending: Expl' decr' domini Innoc' pape

a 2

[Quod <nec> monachi nec canonici debeant dare decimas in mg.]

Pascalis unus. Decimas a populo sacerdotibus ac levitis esse reddendas divine legis – extorquere aut exigere presumant

JL 6443 (pt); cf Blumenthal in BMCL 10. 20 with lit., Ve.

a 3

De decimis quibus dande sint ad Marcianum Ravennatem episcopum ex decretis Gg' pape

Statuimus secundum priorem diffinitionem ut monasteria – a te patiantur filii karissime

Conclusion. Se

a 1

De sacrilegio

Si quis liber ecclesiasticum mansum - in corio et criminibus puniatur

First hand ends. Second continues (fos 55-6):

a 2

Statuimus ut si quis simoniace ordinatus – irritas esse censemus

C. Lateran II, cc 1-30 slightly variant and omitting c 13 (cf Brant, Ra), numbering as 1-23 and with some omissions. Rest of leaf blank

Third hand continues on fo. 56v:

a 3

Quod nullus sine iudiciario ordine damnari – auctoritatibus probatur. De eo namque – electus

da C 2 q I c 1, cc 1-2, 4

His et aliis auctoritatibus – non requirunt. Unde Ambrosius, Manifesta accusatione non indigent. Item Nicholas papa – accusatione non indiget. Manifesta enim sunt, teste apostolo, opera carnis, que sunt fornicacio, immundicia etc. In manifestis - iusti examinis

dp c 14, c 15-16 (var.), dp c 16

Sed sciendum est quod eorum – et iudex

dp C 2 q I c 17

Quando vero crimen notum est aliis – ferre non debet

dp c 19

Unde Evaristus papa ait, Deus omnium cognitor Sodomorum – stat aut cadit
c 20b

Quando autem crimen est notum – accusatione non indigent
dp c 20a

and ends

Conclusion Sf (DD)

a 1

In istis diebus cantatur Credo in Deum - crucis. cantatur Credo in Deum

a 2

Zacharias papa

De quibusdam locis ad nos refertur non magistros - maxime divina manifestantur
 atque declarantur mandata

Inscr. links this to version in 9L 2.287

a 3

Ambr' de sacramentis in sermone iiii

Si quotienscumque effunditur - per debeo accipere medicinam

a 4

Si cotidianus est Christi panis cur post annum illum sumis - et venerabile
 sacramentum

XP 1.51.1.1

a 5

Traditio [?] sacerdotum de libris

Unusquisque presbiter expositionem simboli - librum, id est breviarium

a 6

De passione Domini

Dies passionis Domini computantur - passionem Christi

a 7

Vaticinium si P. bille ex P. posuit P. be s. da ss.

princeps. Patrie. Profectus est. Salus. Secum. Sublata est
 venit. victor. validus. vicit. viros. vestre. urbis. Ferro. Fame
 Frigore. Regale. regnum. Romanorum. Ruit. Roma

Explicit liber

Conclusion Sg

a 1

[fo. 114] *Lateran II (qv), cc 1-2a ,4-6, 9, 11-12, 14, 15-20, 10(pt), 7a*

a 2

[fo. 115] *Ex concilio domini Karoli*

Sancctum est ut unicuique ecclesie unus mansus – debitum servitium impendant
*BD 3. 52, and widely elsewhere; nearest version of inscription to this is in enlarged Coll. XII
 P 4. 120, 'Ex capitulis domini Karoli'.*

a 3*Ex concilio Meldensi cap. iii*

Iuxta synodalia precepta decrevimus ut nullus mortalium – ad satisfactionem privetur
Frequent; see esp. enlarged Coll. XIIP 4.141, ID 3. 56

a 4*Ex concilio Tiburiensi*

Si quis presbiter quod absit quia sacerdos altissima – [fo. 115v] – et in officio
 predicandi

Enlarged Coll. XIIP 10. 165, also first form

a 5*De eodem*

Si quis irreverens timorem Domini postponens – veniat et iusticie concordet

Enlarged Coll. XIIP 10. 166, also first form

a 6*Ut nullus secularium clericum aut ecclesiam fatigare presumat*